17 280 Diário da República, 2.a série — N.o 117 — 20 de Junho de 2007

de professores a lista de antiguidade do pessoal docente deste Agru-
pamento de Escolas, reportada a 31 de Agosto de 2006.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso para reclamação, nos termos do artigo 96.o do referido
decreto-lei.

24 de Abril de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
da Natividade de Azeredo Pinto e Melo.

Agrupamento de Escolas e Jardins-de-Infância
do Litoral da Lourinhã

Despacho (extracto) n.o 12 429/2007

Por despacho de 19 de Julho de 2006 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foi nomeado por transferência para o quadro de zona pedagógica
do Oeste, código 19, nos termos da alínea a) do n.o1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-

to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, o professor Jorge António
Mesquita de Matos do quadro de nomeação definitiva da EB 1 do
Paço, grupo 110, código 262729.

15 de Março de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Joa-
quim Simões dos Santos.

Escola Secundária com 3.o Ciclo de Madeira Torres

Despacho (extracto) n.o 12 430/2007

Por despacho de 12 de Abril 2007 do presidente do conselho exe-
cutivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação definitiva
abaixo indicados:

Grupo Nome Do QZP Código Para QZP Código

500 Célia Paula Novais Gonçalves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lezíria do Médio Tejo 14 Oeste . . . . . . . . . . . . . . 19
620 António Jorge Rocha Simão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lezíria do Médio Tejo 14 Oeste . . . . . . . . . . . . . . 19
620 Bruno Manuel Ferreira Vitorino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lezíria do Médio Tejo 14 Oeste . . . . . . . . . . . . . . 19
620 Pedro Rodrigo Ferreira António . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lezíria do Médio Tejo 14 Oeste . . . . . . . . . . . . . . 19

9 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Rita João de Maya Gomes Sammer.

Agrupamento Vertical Marinhas do Sal

Despacho (extracto) n.o 12 431/2007

Lista referente à homologação de contratos administrativos de provimento
de educadores de infância não pertencentes

ao quadro, relativos ao ano escolar de 2005-2006

Foram homologados por despacho do presidente do conselho exe-
cutivo do Agrupamento Vertical Marinhas do Sal, Rio Maior,
código 170501, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
os contratos a seguir indicados:

Nome/escola Código/grupo

Jardim-de-Infância das Correias (610586)

Cristiana de Oliveira Valério . . . . . . . . . . . . . . . . Pré-escolar.

Jardim-de-Infância de Rio Maior (628074)

Nadeia Alexandra Santos Oliveira . . . . . . . . . . . . Pré-escolar.

Jardim-de-Infância de Rio Maior (628074)

Sofia Pereira Birne Monteiro . . . . . . . . . . . . . . . . Pré-escolar.

8 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Ale-
xandre José Rodrigues Canadas.

Agrupamento de Escolas do Maxial

Despacho (extracto) n.o 12 432/2007

Por despacho de 10 de Maio de 2007 da presidente do conselho
executivo da Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos do Maxial, Isabel
Maria da Silva Fernandes Esteves, no uso da competência delegada
no n.o 1.1 do despacho n.o 23 731/2006, publicado no Diário da Repú-
blica, 2.a série, n.o 224, de 21 de Novembro de 2006, foi a educadora
de infância do quadro de zona pedagógica do Oeste 19, afecta à
EB1/JI do Ameal, código 203324, Maria Virgínia Mendes da Silva,
do grupo de recrutamento 100, exonerada, nos termos do artigo 29.o

do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, com efeitos a 28 de
Maio de 2007.

19 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Isabel
Maria da Silva Fernandes Esteves.

Escola E. B. 1/J. I. de Monte Abraão

Despacho (extracto) n.o 12 433/2007

Por despacho de 26 de Janeiro de 2007 da presidente da comissão
provisória, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro, com efeitos a 1 de Setembro de 2005, Maria
Fernanda Santana Pereira, professora do quadro de nomeação defi-
nitiva do grupo do 1.o ciclo, em situação delicença sem vencimento
de longa duração, foi nomeada, nos termos da alínea a) do n.o 1
do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35-2003, de 27 de Fevereiro, na
versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de
Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do
ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com
as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, para
a Escola EB 1-JI Monte Abraão, código 290105.

11 de Maio de 2007. — A Presidente da Comissão Provisória, Maria
de Lurdes Afonso Silvestre Santos.

Agrupamento de Escolas Nuno Gonçalves

Louvor n.o 305/2007

No momento da sua passagem à situação de aposentação, expresso,
em nome da comunidade educativa da EB 2, 3 de Nuno Gonçalves,
um público louvor à docente Maria Helena Martins dos Santos Pato,
autora de livros e estudos, no âmbito da pedagogia e da didáctica
da matemática, entre outras obras.

Inteligente, estudiosa, responsável, com excelentes qualidades pro-
fissionais, desempenhou com notável acerto os mais diversos cargos
e funções ao longo da sua carreira.

Muito correcta nas relações com os alunos que a respeitam e esti-
mam, pautou sempre a sua acção, enquanto docente de Matemática,
por critérios exigentes, assim como foi sempre muito considerada pelos
colegas e pessoal não docente, pois possui uma manifesta aptidão
para trabalhos em equipa e excelentes qualidades humanas.

Pelo exposto, é de toda a justiça enaltecer a acção desenvolvida
pela professora Helena Pato, que ao longo de 35 anos de serviço